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1 Ubersicht 2024: Energieverbrauch nach Sektoren, verschiedene
Energietrager

Die eidgendssische Erhebung des Energieverbrauchs in der Industrie und im Dienstleistungssektor basiert
auf einer Direktbefragung von rund 13’000 Betrieben. Dank einer représentativen Stichprobe und eines
geeigneten Hochrechnungsverfahrens kann der Verbrauch von Industrie- und Dienstleistungsunternehmen
auf die gesamte Schweiz hochgerechnet werden. Der vorliegende Bericht stellt die wichtigsten Resultate des
aktuellen Referenzjahres dar. Detaillierte Daten sind auf der Webseite des BFE zu finden (Teilstatistiken).
Ausfihrungen zur Methodik befinden sich im Anhang dieses Berichts.

Die nachfolgenden Abbildungen stellen den Energieverbrauch in den Sektoren Industrie und Dienstleistungen
fur fUnf verschiedene Energietrager in den Jahren 2023 und 2024 dar. Die Daten fir die Hauptenergietrager
Elektrizitadt, Erdgas und Heizdl extra-leicht sind die Ergebnisse einer Hochrechnung. Die Energietrédger
Industrieabfélle und Kohle werden hingegen in der vorliegenden Erhebung nicht hochgerechnet, da die
wichtigsten Verbraucher ihre Energiedaten melden und damit die relevante Verbrauchsmenge erhoben ist.
Auch der Verbrauch von Heizél mittel/schwer wird voll erhoben. Die Ergebnisse werden hier jedoch nicht
dargestellt, weil die verbrauchten Mengen in den letzten Jahren sehr gering sind'. Weitere Energietrager wie
z.B. Holz und Fernwérme werden zwar bei der Befragung erhoben, kénnen jedoch aufgrund der geringen
Stichprobengrdsse nicht sinnvoll hochgerechnet werden. Daten hierzu werden auf der Webseite des BFE
publiziert.
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Die Grafik zeigt die unterschiedliche Bedeutung der einzelnen Energietréager in der Industrie und im Sektor
Dienstleistungen. Wahrend die Anteile bei der Elektrizitét in etwa ausgeglichen sind, wird Erdgas vorwiegend
in der Industrie verbraucht (z.B. fir Produktionsprozesse). Beim Heizdlverbrauch haben hingegen die
Dienstleistungsunternehmen einen héheren Anteil. Die voll erhobenen Energietrager Industrieabfalle und
Kohle werden praktisch nur in der Industrie eingesetzt. Bei den Industrieabféllen handelt es sich um industrielle

'die Daten werden auf der BFE Webseite publiziert


https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/statistik-und-geodaten/energiestatistiken/teilstatistiken.html
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/statistik-und-geodaten/energiestatistiken/teilstatistiken.html
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/statistik-und-geodaten/energiestatistiken/teilstatistiken.html

Abfallstoffe wie Schlamme, Altpneu, Altdl, tierische Abfélle etc., die im eigenen Betrieb energetisch verwertetet
werden. In der Tabelle sind zusatzlich zu den Verbrauchen in TJ die Veranderungsraten gegeniber dem

Vorjahr abgebildet.

Energietrager Sektor Energieverbrauch Veranderung zum

2024 [TJ] Vorjahr [%]

Elektrizitat Industrie 46’382 -1.2

Dienstleistungen 53173 1.1

Total 99’555 0.0

Erdgas Industrie 25181 0.0

Dienstleistungen 18’064 0.4

Total 43’244 0.2

Heiz6l extra-leicht Industrie 5139 -28.7

Dienstleistungen 12’271 -1.6

Total 17’410 -9.4

Industrieabfalle Industrie 11°937 4.2

Dienstleistungen 353 28.1

Total 12°290 4.8

Kohle Industrie 2’523 -16.3
Dienstleistungen 0

Total 2’523 -16.3

2 Entwicklung einiger Bestimmungsfaktoren und des Energiever-

brauchs

Um die Entwicklung des Energieverbrauchs in den einzelnen Sektoren und Energietrdger einordnen zu
kénnen, wird in den nachfolgenden Tabellen der Verlauf einiger Bestimmungsgrdéssen wie die Anzahl der
Arbeitsstatten und der Beschéftigten aufgezeigt. Die Anzahl Heizgradtage ist fur diejenigen Energietra-
ger relevant, die vorwiegend zum Heizen eingesetzt werden, wie z.B. Heizdl extra-leicht und Erdgas im

Dienstleistungssektor.

2.1 Anzahl Arbeitsstatten
Sektor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Industrie 60’876 61'413 60’346 60’473 58’987 59'713 59’341
Dienstleistungen 295'222 296’134 295’474 298'733 287910 293643 298°509
Total 356’098 357°547 355’820 359206 346’897 353’356 357’850
2.2 Anzahl Beschaftigte
Sektor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Industrie 971’184 982’009 990°326 989’903 978'079 991’813  1°007'883
Dienstleistungen 3'494'996 3'570'858 3'620°'781 3'677'648 3'655'817 3'870'594 3'883'689
Total 4'466°180 4’552°867 4'611°107 4°667°'551 4°633'896 4°862’407 4°891°572
Quelle: BFS



2.3 Heizgradtage

Heizgradtage (HGT, in Kelvin Tage Kd) sind ein guter Indikator fir die Entwicklung des Heizenergiebedarfs.
Sie verwenden eine Grenztemperatur und eine Soll-Innentemperatur. Bei der vorliegenden Grafik wird von
einer Heizgrenztemperatur von 12°C und einer Innentemperatur von 20°C ausgegangen. Die Heizgradtage
ergeben sich aus der Summe der Abweichungen der mittleren Tagestemperatur und 20°C, und zwar nur

an jenen Tagen, an denen die mittleren Tagestemperatur 12°C oder weniger betragt. Die hier abgebildete
Jahresreihe basiert auf der 6ffentlich verfigbaren Monatsreihe der Heizgradtage.
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https://opendata.swiss/en/dataset/monatliche-heizgradtage-in-der-schweiz-gewichtet

2.4 Entwicklung des Energieverbrauchs im Industrie- und Dienstleistungssektor
nach Energietrager (Niveau in TJ)

Die Entwicklung des gesamten Verbrauchs der finf dargestellten Energietrager im Industrie- und Dienst-
leistungssektor ist in der folgenden Grafik ersichtlich. Generell ist Elektrizitdt der am meisten verbrauchte
Energietrager, gefolgt von Erdgas und Heizdél. Kohle und Industrieabfalle weisen einen tieferen Verbrauch
aus. Bei den drei gréssten Energietragern ist ein Rickgang tber die letzten 10 Jahre zu beobachten.
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2.5 Entwicklung des Energieverbrauchs im Industrie- und Dienstleistungssektor
nach Energietrager (Index 2014 = 100)

Die folgenden Grafiken zeigen den Verbrauch der drei Hauptenergietrager in den letzten zehn Jahren. Der
Verbrauch aller drei Energietréager weist eine ricklaufige Tendenz auf. So lag der Stromverbrauch 2024
insgesamt mehr als 10% tiefer als 2014. Noch ausgepragter war der Rickgang im gleichen Zeitraum bei
Erdgas (30%) und Heizdl extra-leicht (rund 50%). Bei allen drei Energietragern ging der Verbrauch in der
Industrie tenzenziell starker zurlick als bei den Dienstleistungsunternehmen.
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3 Entwicklung des Energieverbrauchs 2022-2024 nach Branchen und
Energietragern

Der Energieverbrauch kann flir 19 einzelne Branchengruppen hochgerechnet werden, die Nummerierung
und die dazugehdrigen Branchenbezeichnungen sind in der nachfolgenden Tabelle aufgelistet.

Industrie  Branchenname Dienstleistungen Branchenname
1 Nahrungsmittel 13 Handel
2 Textil und Leder 14 Gastgewerbe
3 Papier und Druck 15 Kredite und Versicherungen
4 Chemie und Pharma 16  Verwaltung
5 Zement und Beton 17  Unterricht
6 Andere Nicht-Eisen-Mineralien 18 Gesundheits- und Sozialwesen
7 Metall und Eisen 19  Andere Dienstleistungen
8 Nicht-Eisen-Metalle
9 Metall und Geréte

10 Maschinen
11 Andere Industrien
12 Bau

Die folgende Grafik zeigt die Summe des Verbrauchs der fiinf dargestellten Energietrager in den letzten
drei Jahren fir jede der 19 Branchengruppen. So kénnen z.B. besonders energieintensive Branchen wie
die Chemie- , die Nahrungsmittel- und die Metallindustrie identifiziert werden. Im Dienstleistungssektor
verbrauchen v.a. der Handel, das Gastgewerbe und das Gesundheits- und Sozialwesen vergleichsweise viel
Energie. Die Branche 19 - diejnige Branche mit dem gréssten Energieverbrauch - ist gleichzeitig die grosste
Branchengruppe. Sie umfasst Gber 120°000 einzelne Arbeitsstatten, die bezlglich ihrer Verbrauchsstruktur
sehr unterschiedlich sind. Sie reichen von Ateliers bis zu Opernh&usern, Flugplatzen oder Eisstadien. In der
Hochrechnung wurde diesen unterschiedlichen Strukturen Rechnung getragen, indem zusétzliche Schichten
gebildet worden sind.
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4 Detailinformationen zu einzelnen Branchen

Die nachfolgenden Grafiken zeigen den Verlauf der flinf im Bericht dargestellten Energietréager fir jede
Branchengruppe einzeln wahrend der letzten zehn Jahre. Die durchgezogenen Linien (jeweils linke Skala)
zeigen den Verbrauch in TJ. Die grauen Balken (jeweils rechte Skala) bilden die Veranderungsraten des
Verbrauchs gegenlber dem Vorjahr ab.
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4.3 Branche 3 - Papier und Druck
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4.4 Branche 4 - Chemie und Pharma
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4.5 Branche 5 - Zement und Beton
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4.6 Branche 6 - Andere Nicht-Eisen-Mineralien
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4.7 Branche 7 - Metall und Eisen
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4.8 Branche 8 - Nicht-Eisen-Metalle
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4.9 Branche 9 - Metall und Geréate
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4.10 Branche 10 - Maschinen
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Branche 11 - Andere Industrien
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4.12 Branche 12 - Bau
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4.13 Branche 13 - Handel
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A. Hintergrund

A.1  Energieverbrauch in der Industrie und im Dienstleistungssektor

Bis 1998 hat der Schweizerische Energiekonsumentenverband von Industrie und Wirtschaft (EKV) den
Energieverbrauch der Industrie jahrlich erhoben. Im Laufe der Zeit sank die Beteiligung der Industrie an
der Erhebung, was Ende der 90er Jahre zu einer Neuausrichtung fuhrte. Unter der Flihrung des Bun-
desamtesfirEnergie startete das Projekt,Revision und Erweiterung der Energieverbrauchsstatistik der
Industrie”. Ziel dieses Projektes war es, jahrlich eine methodisch korrekte Erhebung des Energiever-
brauchs in der Industrie und im Dienstleistungssektor zu etablieren. Die Energieverbrauchserhebung
des EKV bei den Grossverbrauchern der Industrie wurde zu diesem Zweck erweitert. Basierend auf
einer reprasentativen Stichprobe wurden seit 1999 jahrlich rund 13’000 Arbeitsstatten der Industrie und
des Dienstleistungssektors zu ihrem Energieverbrauch befragt. Eine Arbeitsgruppe begleitete die Ar-
beiten. In der Arbeitsgruppe waren der EKV, die Verb @nde der energieintensiven Branchen, die Bun-
desverwaltung und die Forschung vertreten. Die Begleitgruppe diskutierte die Konzepte, Methoden und
Resultate der Erhebung des Endenergieverbrauchs 1999 und schlug vor, die Stichprobe auf das Be-
triebs-und Unternehmungsregister (BUR) abzustitzen. Miteinem geeigneten Hochrechnungsverfahren
des Bundesamtesfir Statistik (BF S)werden die Energieverbrauchsdaten von 19 Branchengruppen des
zweiten und dritten Sektors auf die ganze Schweiz hochgerechnet. Die 19 Branchen und deren Unter-
gruppen sind nach energetischen Gesichtspunkten zusammengestellt worden. Es wird nicht vollstandig
die zweistellige Branchennomenklatur NOGA abgebildet. Die Aufteilung der Branchen nach energeti-
schen Gesichtspunkten hat den Vorteil, dass die gezogene Stichprobe kleiner gehalten werden kann
als bei einer Auswertung nach 2-stelligen NOGA-Codes. Damit ist dem berechtigten Wunsch der Wirt-
schaft Rechnung getragen worden, die Belastung der Unternehmungen mdglichst gering zu halten. Die
gewahlte Branchengliederung genigt auch den Anforderungen internationaler Energiestatistiken (IEA
und UNO). Die Hochrechnungen der Erhebung des End energieverbrauchs 1999 sind im Jahre 2000
durchgefiihrt und die Ergebnisse der Erhebung in der Gesamtenergiestatistik 1999 publiziert worden.

2015 hat das Bundesamt flir Energie hat die Arbeiten flr die Konzepterstellung und Durchflihrung der
Erhebung gemass WTO-Regeln 6ffentlich ausgeschrieben. Mit diesen Aufgaben wurde schliesslich die
Firma Helbling Beratung + Bauplanung AG betraut, die ihrerseits die Firma Polyquest AG fir Marketing-
und Sozialforschung, Umfragen und Datenanalysen als Spezialistin fir Umfragen und Statistikauswer-
tungen beigezogen hat.

A.2 Anpassungen der Erhebungsgrundlagen seit 1999

Ab dem Jahr 2002 basiert die Erhebung des Endenergieverbrauchs auf der Stichprobenziehung des
Bundesamtes fur Statistik (BFS) aus dem Betriebs- und Unternehmungsregister (BUR) und auf einem
Hochrechnungsverfahren des BFS. Eine Neuberechnung der Resultate d er Jahre 1999 bis 2001 an-
hand des vomBFS entwickelten Hochrechnungsverfahrensistin den Jahren 2010 und 2011 vorgenom-
men worden. Im Rahmen der Rickrechnungsarbeiten sind nochmals samtliche Meldungen der Jahre
2002 bis 2009 auf Inkonsistenzen Uberprift und wo notig revidiert worden. Dies hat zu Anpassungen in
den Endenergieverbrauchen 2002 bis 2009 der Energietrager Elekitrizitat, Heizdl extra-leichtund Erdgas
im Industrie- und Dienstleistungssektor geflihrt.

Seit der Erhebung des Endenergieverbrauchs 2008 bildet die NOGA 2008 die Grundlage fir die Glie-
derung derBranchengruppen. Die Umstellung von der NOGA 2002 zur NOGA 2008 hat in den einzelnen
Branchengruppen und zwischen den Sektoren zu Umstrukturierungen gefiihrt, welche einen Einfluss
auf die Verbrauchsentwicklungen der Jahre 2007/2008 hatten (siehe auch Bericht zum Jahr 2008").

Seit der Erhebung 2008 wird zudem auf die Hochrechnung des Energieverbrauchs des Transportsek-
tors und auf die Erhebung von Kehrichtverbrennungsanlagen KVA verzichtet.

Im Betriebs- und Unternehmungsregister (BUR) des BFS wurden zwischen 2011 und 2012 Anpassun-
gen bei den Zuweisungen der NOGA-Codes vorgenommen, welche Umverteilungen von Arbeitsstatten
zwischen Branchengruppen bewirkten (siehe Bericht 20122).

! [Energieverbrauch in der Industrie und im Dienstleistungssektor - Resultate 2008“; BFE 2009
2 [Energieverbrauch in der Industrie und im Dienstleistungssektor - Resultate 2012*; BFE 2013
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In der Erhebung zum Endenergieverbrauch in der Industrie und im Dienstleistungssektor wird der ge-
samte Input an Energie zur Fernwarmeproduktion erfasst, auch wenn diese verkauft wird. In diesem
Zusammenhang wird ab dem Jahr 2012 zum besseren Verstandnis der Daten die Fernwarme in Bezug
und Abgabe unterteilt (siehe Publikationstabellen auf der Webseite des BFE).

Seit dem Jahr 2014 wird das BUR nicht mehr mit Daten der Betriebszahlungen (BZ) aktualisiert, sondem
vermehrt mit administrativen Datenquellen (im Rahmen der jahrlichen Statistik der Unternehmens struk-
tur STATENT). Im Rahmen dieser Umstellung wurde auch die Betriebsdefinition revidiert® (siehe Bericht
zum Jahr 2014, sowie die Analyse zum ,Endenergieverbrauch in der Industrie und im Dienstleistungs-
sektor— 4Auswirkungen der Umstellung der BUR-Grundlagen auf die Hochrechnung des Energiever
brauchs™).

Im Jahre 2014 sind in der Branche 19 (andere Dienstleistungen) fiinf Spezialschichten (Sportanlangen
(inkl. Eisstadien), Kirchen, Waschereien, Recycling-Unternehmen und Abwasserreinigungsanlagen)
eingefiihrt worden. Im Methodenberichtdes BFS®wird das Vorgehen und die Auswirkungen in Abschnitt
4.3 dargestellt.

Fir die Hochrechnungen 2015 und 2016 sind einige Umstellungen im Stichprobenplan, in den Stichpro-
benschichten, aber auch in der Population der Grundgesamtheit der Arbeitsstatten vorgenommen wor-
den. Diese Anpassungen wirken sich auf das Hochrechnungsresultat und den Vergleich der Jahre 2015
und 2016 aus. Um den Einfluss strukturbedingter Veranderungen zu minimieren, wurde fir die Erhe-
bung 2017 die Schichtzugehdrigkeit — abgesehen von Grdssenklassenveranderungen oder Verande-
rung der wirtschaftlichen Aktivitat — moglichst konstant gehalten.

Gewisse Unternehmen liefern die Verbrauchsdaten fur sémtliche dazugehérende Betriebe (sogenannte
Unternehmensgruppen). Die entsprechenden Betriebe werden im Stichprobenplan in vollerhobenen
Schichten (sog. Vollgruppenschichten) zusammengefasst. In der Vergangenheit ist einerseits die An-
zahl Betriebe in Vollgruppenschichten kontinuierlich angestiegen und andererseits wurden sinkende
Antwortraten beobachtet. Aus Effizienzgrinden (Stichprobenplan und Schatzung) wurde fir die Erhe-
bung 2018 die Anzahl Vollgruppen-Betriebe, respektive die Anzahl der als Vollgruppe betrachteten Un-
ternehmen, stark reduziert (siehe D.1.4 Allokation der Stichprobe).

Zur Datenimputation der aggregierten Energieverbrauchsangaben wurde zudem im Jahr 2018 ein
neues Verfahren angewendet, das beriicksichtigt, dass der Pro-Kopf-Verbrauchin den Industriezweigen
héher ist als in den Dienstleistungsbereichen eines Unternehmens (siehe C.5 Datenimputation).

A.3 Einbettung der Resultate in die Gesamtenergiestatistik der Schweiz

Die Verbrauchsentwicklungen in der Schweizerischen Gesamtenergiestatistik und die Resultate der
Hochrechnung unterscheiden sich, jedoch liegen die Wachstumsraten auf Ebene Sektoren (Industrie
und Dienstleistungen) alle innerhalb der Vertrauensintervalle der Hochrechnung. Da sich die Erhebung
in der Industrie und im Dienstleistungssektor auf Gebaude beschrankt und unter anderem den Energie-
sektor nicht enthalt, sind Unterschiede in der Entwicklung und auch im Verbrauchsniveau zu erwarten.

Die Erhebung des Energieverbrauchs in der Industrie und im Dienstleistungssektor umfasst alle Ener-
gietrager der Gesamtenergiestatistik. Wahrend die vorliegenden Resultate auf Umfragen bei den Ener-
gieverbrauchern basieren, beruht die Gesamtenergiestatistik auf Angaben der Aussenhandels statistik,
der Energiewirtschaft und auf Modellresultaten. Im Gegensatz zur Gesamtenergiestatistik erlaubt die
Erhebung in der Industrie und im Dienstleistungssektor Auswertungen zu Verbrauchsentwicklungen
nach Branchengruppen.

Ein Vergleich zwischen der Gesamtenergiestatistik und der Erhebung des Energieverbrauchs in der
Industrie und im Dienstleistungssektoristnurbedingtméglich. Wahrend die Gesamtenergiestatistik den
gesamten Energieverbrauch der Wirtschaftssektoren ausweist, beschranken sich die hier vorliegenden
Resultate auf Angaben zum Verbrauch in Arbeitsstatten®.

3 Neu werden nicht mehr Betriebe erfasst, in denen eine oder mehrere Personen 220h/Woche arbeiten, sondern alle Betriebe mit Unselbststandg-
und Selbststandigerwerbenden mit einem Jahreseinkommen von mindestens CHF 2300. --

4 Energieverbrauch in der Industrieund im Dienstleistungssektor - Resultate 2014“ und ,Endenergieverbrauch in der Industrie und im Dienstleis-
tungssektor: Auswirkungen der Umstellung der BUR-Grundlagen auf die Hochrechnung des Energieverbrauchs®; BFE 2016

> Energieverbrauchsstatistik EVS2014 — Stichprobe, Hochrechnung und Vergleichbarkeit mir der EVS2013“; BFS 2016

®Als Arbeitsstatte giltjede érilich+dumlich abgegrenzte Einheit eines Unternehmens, in der Beschéftigte (U nselbststandig- und Selbststandigerwer-
bende) mit einem minimalen Jahreseinkommen von CHF 2300. - arbeiten. Unterértlichrdumlicher Einheit ist ein Gebaude, ein Gebdudekomplex
oder ein Gebaudeteil zu verstehen.
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Zudem wird der von Arbeitsstatten fir den Eigenverbrauch thermisch produzierte Strom nicht als Elekt-
rizitdtsverbrauch ausgewiesen. Hingegen wird der fiir die Produktion von Strom verwendete Energie-
trager als Verbrauch aufgefiihrt. In der Gesamtenergiestatistik wird der Verbrauch von Energietragem
zur Strom- und Fernwarmeproduktion nichtim Endverbrauch berticksichtigt, sondern unter Energieum-
wandlung verbucht. Der aus diesen Energietragern produzierte Stromist hingegen Teil der ausgewie-
senen Elektrizitdtsproduktion. Aus diesem Grund liegt der Stromverbrauch in der hier vorgestellten Er-
hebung unter demjenigen der Gesamtenergiestatistik. Der Verbrauch von z.B. Erdgas in WKK-Anlagen
hingegen ist in den Resultaten enthalten. Der Erdgasverbrauch ist daher in der Erhebung im Industrie-
und Dienstleistungssektor fir einige Beobachtungen leicht héher als in der Gesamtenergiestatistik. Der
Eigenverbrauch von Strom aus Photovoltaik-Anlagen wird hingegen dem Elektrizitatsverbrauch ange-
rechnet.

Nicht erfasst wird ausserdem der Energieverbrauch der Arbeitsstatten und Betriebe des ersten Sektors
(Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht). Es sind auch keine Daten der Branche Energie-
versorgung und Kehrichtverbrennungsanlagen erhoben worden, da das BFE diese Angaben separat
erhebt. Nicht Bestandteil der Erhebung ist zudem der Energieverbrauch von Baustellen und der Elekt-
rizitatsverbrauch fur die offentliche Beleuchtung. Der Verbrauch fir die Heizung von allgemeinem
Raum, wie z.B. von Bahnhdofen, ist ebenfalls nicht in der Erhebung enthalten. In der Gesamtenergiesta-
tistik hingegen wird der Energieverbrauch fiirdas Beheizen von éffentichem Raum zum einen Teil beim
Dienstleistungssektor, zum anderen Teil im Rahmen des statistischen Fehlers verbucht.

Die Erhebung in der Industrie und im Dienstleistungssektor enthalt auch keine Energieverbrauchsdaten
von Wirtschaftsgebduden des zweiten und dritten Sektors, in welchen keine Beschaftigte oder Beschaf-
tigte mit einem Jahreseinkommen von weniger als CHF 2300.-- arbeiten, wie beispielsweise Kiihlhduser
oder Heutrocknungsanlagen.

Die Unterschiede in der Entwicklung des Verbrauchs von Heizdl mittel und schwer erklaren sich mit der
Tatsache, dass die Gesamtenergiestatistik auf Absatzzahlen basiert, wahrend die von den Unterneh-
mungen erhaltenen Daten den effektiven Verbrauch widerspiegeln. Die Differenzen ergeben sich des-
halb aus den Vorratsveranderungen.



B. Contexte

B.1 Consommation d’énergie dans I'industrie et les services

Jusqu’en 1998, I'Union suisse des consommateurs d’énergie de I'industrie et des autres branches éco-
nomiques (UCE) menait chaque année une enquéte sur la consommation d’énergie dans I'industrie. Au
fildes ans, laparticipation de I'industrie a cette enquétea diminué, ce qui a conduit a adapterle systéme
alafin des années 1990. C’est ainsi qu’a été lancé le projet relatif a la révision et a I'élargissement de
la statistique surla consommation d’énergie dans I'industrie («Revision und Erweiterung der Energie-
verbrauchsstatistik der Industrie») sous I'égide de I'Office fédéral de I'énergie (OFEN). L'objectif était
d’établir un relevé annuel systématique et méthodologiquement correct sur la consommation d’énergie
dans I'industrie et dansles services. A ceteffet, le relevé de laconsommation d’énergiede I'UCE auprés
des gros consommateurs de l'industrie a été élargi.

Depuis 1999, quelque 13 000 établissements de I'industrie et des services, qui constituent un échantil-
lon représentatif, ont pris part a ce sondage chaque année. L'opération a été suivie par un groupe de
travail composé de représentants de 'UCE, des associations des branches grandes consommatrices
d’énergie, de I'administration fédérale et des milieux de la recherche. Aprés avoir discuté des concepts,
des méthodes et des résultats du relevé de la consommation finale d’énergie 1999, le groupe de suivi
a proposé que |'échantillon soit basé sur le Registre des entreprises et des établissements (REE). A
I'aide d’une procédure adéquate d’extrapolation de I'Office fédéral de la statistique (OFS), on extrapole
a toute la Suisse les données concernant la consommation d’énergie de 19 groupes de branches des
secteurs secondaire et tertiaire. Les 19 branches ainsi que leurs sous-groupes, formés d’un point de
vue énergétique, ne refletent pas entierement la nomenclature générale des activités économiques
(NOGA) a deux chiffres. L’avantage de la répartition des branches selon des criteres énergétiques est
gue I'’échantillon aléatoire peut étre plus restreint que pour une évaluation selon les codes NOGA a deux
chiffres. On a ainsi répondu a la demande justifiée des milieux économiques, qui était de réduire au
maximum la charge de travail des entreprises. Par ailleurs, la classification choisie satisfait aux exi-
gences des statistiques internationales de I'énergie (AIE et ONU). Le relevé de la consommation finale
d’énergie 1999 a été extrapolé en 2000. Les résultats du relevé ont été publiés dans la Statistique glo-
bale de I'énergie 1999.

En 2015, ’OFEN a lancé un appel d’offres conformément aux régles de 'OMC pour les travaux de
conception et de réalisation de 'enquéte. Ces taches ont finalement été confiées a Helbling Beratung +
Bauplanung AG, quia fait appela son tour a I'entreprise Polyquest AG (étude de marché, recherche
sociale, récolte et analyse de données), spécialisée dans les sondages et le dépouillement de statis-
tiques.

B.2 Adaptation des bases du relevé depuis 1999

Depuis 2002, le relevé de la consommation finale d’énergie s’appuie sur I'échantillon défini par TOFS a
partir du Registre des entreprises et des établissements (REE) et selon une procédure d’extrapolation
de 'OFS. En 2010 et 2011, les résultats des années 1999 a 2001 ont été recalculés selon la procédure
d’extrapolation de I'OFS. L'ensemble des données concernant les années 2002 a 2009 ont été vérifiées
encore une fois dans le cadre de calculs rétrospectifs afin de déceler d’éventuelles incohérences et de
les corriger le cas échéant. Ces corrections ont induit des adaptations dans les valeurs concernant la
consommation d’énergie finale d’électricité, de I'huile de chauffage extra-légére et de gaz naturel pour
les secteurs de I'industrie et des services de 2002 a 2009.

Depuis le relevé de la consommation finale d’énergie 2008, la répartition par groupes de branches se
base surla NOGA 2008. Le passage de la NOGA 2002 a la NOGA 2008 a engendré des restructura-
tions dans les différents groupes de branches et entre les secteurs, qui ontinflué surI'évolution de la
consommation dans les années 2007 et 2008 (voir le rapport concernant I'année 2008’).

Depuis I'enquéte 2008, on a en outre renoncé au calcul d’extrapolation de la consommation d’énergie

du secteur des transports et au relevé portant sur les usines d’incinération des ordures ménagéres
(UIOM).

Dans le registre des entreprises et des établissements (REE) de 'OFS, on a procédé entre 2011 et
2012 a des adaptations dans les attributions des codes NOGA, ce qui a donné lieu a une nouvelle

7 Statistique de la consommation d’énergie dans I'industrie et les services («Energieverbrauchin der Industrie und im Dienstleistungssektor - Re-
sultate 2008»); OFEN 2009 (en allemand avec introduction en frangais)
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répartition des établissements entre les différents groupes de branches (voir le rapport concernant I'an-
née 20128).

Le relevé surla consommation finale d’énergie dans I'industrie et le secteur des services enregistrait la
production totale de chaleur a distance, méme si celle-ci était envoyée dans le réseau. Dans ce con-
texte, a partirde 2012, la chaleur a distance est répartie entre acquisition et fourniture (voir les tableaux
des publications sur le site web de I'OFEN) pour une meilleure compréhension des données.

Depuis 2014, le REE n’est plus mis a jour avec des données du recensement des entreprises, mais
avec des sources de données administratives (dans le cadre de la statistique structurelle des entre-
prises annuelle STATENT). A l'occasion de ce changement, la d éfinition des entreprises a également
été remaniée’® (voir rapport concernant I'année 2014 ainsi que I'analyse dans le cadre du rapport «En-
denergieverbrauch in der Industrie und im Dienstleistungssektor — Auswirkungen der Umstellung der
BUR-Grundlagen auf die Hochrechnung des Energieverbrauchs»).

En 2014, cing nouvelles strates particulieres ont été insérées dans la branche 19 (Autres services), a
savoir les installations sportives (patinoires comprises), les églises, les blanchisseries, les entreprises
de recyclage et les stations d’épuration des eaux usées. Dans le rapport méthodologique de 'OFS™, la
procédure et les répercussions sont présentées au chap. 4.3.

Pour les extrapolations 2015 et 2016, certains remaniements ont été faits dans le plan d’échantillon-
nage, les strates d’échantillonnage et dans la population de I'univers statistique des établissements.
Ces adaptations ont eu des effets sur le résultat de I'extrapolation et sur la comparaison des an-
nées 2015 et 2016. Abstraction faite des changements de classe de taille et des changements d’activité
économique, I'affectation aux différentes strates a été dans la mesure du possible conservée pourle
relevé de 2017 afin de réduire au strict minimum l'impact des changements structurels.

Certains établissements livrent les données de consommation de I'ensemble des entreprises affiliées
(appelé «groupe d’entreprises»). Les entreprises concernées sont regroupées dans le plan de sondage
par strates exhaustives (appelées «strates de groupe complet»). Par le passé, le nombre d’entreprises
dans des strates de groupe complet n’a cessé d’augmenter et les taux de réponse ont diminué. Pour
des raisons d’efficacité (plan de sondage et évaluation), le nombre de groupes complets d’établisse-
ments a été nettement revu a la baisse dans le relevé 2018 (voir chap. D.1.4 Allokation der Stich-
probe/Allocation de I'échantillon).

En ce qui concerne I'imputation des données agrégées sur la consommation d’énergie, un nouveau
processus a par ailleurs été mis en place en 2018; il prend en compte le fait que la consommation par
employé dans le secteur secondaire est plus élevée que dans les départements prestations de services
d’une méme entreprise (voir chap. C.5 Datenimputation/Imputation de données).

B.3 Intégration des résultats dans la Statistique globale suisse de I’énergie

Les évolutions de la consommation d’énergie relevées dans la Statistique globale suisse de I'énergie
divergent des résultats de I'extrapolation, mais les taux de croissance au niveau des secteurs restent
tous dans l'intervalle de confiance des extrapolations. Etant donné que les données relevées dans les
secteurs de I'industrie et des services se limitent aux batiments et qu’elles ne portent notamment pas
sur le secteur de I'énergie, on peut s’attendre a des écarts surle plan de I'évolution et du niveau de
consommation.

Le relevé de la consommation d’énergie dans I'industrie et les services porte sur tous les agents éner-
gétiques de la statistique globale. Cependant, alors que les présents résultats se basent surdes en-
quétes réalisées auprés des consommateurs, la statistique globale se fonde sur les données de la sta-
tistique du commerce extérieur et du secteur énergétique, ainsi que sur les résultats de modéles. Con-
trairement ala statistique globale, le relevé de laconsommation d’énergie dans I'industrie et les services
permet une analyse de I'’évolution de la consommation par groupes de branches.

Il n'est possible de réaliser une comparaison entre les statistiques globales de I'énergie et le relevé de
la consommation d’énergie dans l'industrie et les services que dans une mesure limitée. En effet, la

8 Statistique de la consommation d’énergie dans l'industrie et les services («Energieverbrauchin der Industrie und im Dienstleistungssektor - Re-
sultate 2012»); OFEN 2013 (en allemand avec introduction en frangais)

Désormais, ce ne sont plus les entreprises qui emploient une ou plusieurs personnes travaillant 20 heures ou plus par semaine qui sont prises en
compte, mais toutes les entreprises employantdes personnes salariées ou indépendantes dontle revenu annuel es tau minimum de 2300 francs
0 Statistique de la consommation d’énergie dans I'industrie et les services («Energieverbrauch in der Industrie und im Dienstleistungssektor -
Resultate 2014») (en allemand avec introduction en frangais) et «Endenergieverbrauchin der Industrie und im Dienstleistungssektor: Auswirkungen
der Umstellung der BUR-Grundlagen auf die Hochrechnung des Energieverbrauchs»; OFEN 2016 (uniquement en allemand)

" «Energieverbrauchsstatistik EVS2014 — Stichprobe, Hochrechnung und Vermleichbarkeit mitder EVS2013»; OFS 2016 (uniquement en allemand)
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statistique globale montre la consommation totale par secteur économique, tandis que les présents
résultats se limitent & des données relatives a la consommation dans des entreprises 2.

En outre, le courant produit par des moteurs thermiques, dans les établissements pour les besoins
propres, ne figure pas au titre de la consommation d’électricité. La consommation est inscrite sous
I'agent énergétique utilisé pour produire ce courant. Dans la Statistique globale de I'énergie, la consom-
mation d’agents énergétiques pour la production d’électricité et de chaleur a distance n'est pas prise en
compte dans la consommation finale, mais figure dans la rubrique Transformation d’énergie. De son
coté, I'électricité obtenue a partir de ces agents énergétiques apparait au titre de la production d’élec-
tricité. Ainsi, la consommation d’électricité figurant dans le présent relevé est moins élevée que dans la
Statistique globale de I'énergie. En revanche, la consommation de gaz naturel dans les installations
CCF (couplage chaleur-force) estincluse dansles résultats. C’est pourquoi pour certaines observations,
les valeurs sontlégérement plus élevées dans I'enquéte relative aux secteurs de l'industrie et des ser
vices que dans la Statistique globale de I'énergie. La consommation propre d’électricité issue d’instal-
lations photovoltaiques est également prise en compte en tant que consommation d’électricité.

De plus, la consommation d’énergie des entreprises et établissements du secteur primaire (économie
agricole et forestiére, péche et pisciculture) n’a pas été saisie. Aucune donnée relative a I'approvision-
nement énergétique et aux usines d’incinération des ordures ménageéres n’a non plus été enregistrée,
car 'OFEN reléve ces données séparément. La consommation d’énergie des chantiers et la consom-
mation de courant pour I'éclairage public ne figurent pas davantage dans le relevé. Il en va de méme
pour I'énergie utilisée pour chauffer les espaces publics (gare p.ex.). En revanche, dans la Statistique
globale de I'énergie, I'énergie nécessaire au chauffage des espaces publics figure en partie dans le
secteur des services et est en partie comptabilisée en tant qu’erreur statistique.

Le relevé de laconsommation d’énergie dans l'industrie et les services ne comprend pas non plus de
donnée relative a la consommation d’énergie des batiments des secteurs secondaire et tertiaire dans
lesquels aucun employé ne travaille pour un salaire au moins égal a 2300 francs par an, par exemple
les entrepbts frigorifiques ou les installations de séchage du foin.

S’agissant de la consommation d’huile de chauffage moyenne et lourde, il faut préciserici que la Sta-
tistique globale de I'énergie se base sur des chiffres de vente, tandis que les données collectées aupres
des entreprises refletent la consommation réelle. Certaines divergences peuvent donc s’expliquer par
les variations de stocks.

2 Compte comme entreprise toute unité d’une société délimitée par sa localisation, etdans laquelle travaillent des personnes s alariées ou indépen
dantes dont le revenu annuel est au minimum de 2300 francs. Cette entité locale peut étre un batiment, un complexe industriel ou une partie de
batiment.
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C. Grundlagen
C.1 Eckdaten der Erhebung

C.1.1 Stichprobenstruktur

Die Stichprobe der Erhebung wurde in folgende 4 Teilsamples aufgeteilt:

- Verbandsfirmen der Verbdnde Swissmem, cemsuisse und Chocosuisse,

- Zufallsstichprobe von Betrieben der Bundesverwaltung,

- Grossunternehmen inkl. aller Arbeitsstatten (wie z.B. SBB, Post, Swisscom, VBS),

- Ubrige Firmen.

C.1.2 Stichprobenziehung

Die Verbandsfirmen werden durch die jeweiligen Verbande angeschrieben. Auch die Riicklaufkontrolle
erfolgt bei den entsprechenden Verbandsadministrationen. So kann speziell bei den energieintensiven
Firmen eine hohe Ausschdpfung realisiert werden.

Aus den Betrieben der Bundesverwaltung wird eine Arbeitsstattenstichprobe von 79 Betrieben per Zu-
fallsauswahl gezogen. Diese Stichprobe stellt sicher, dass die Bundesverwaltung in der Branchen-
gruppe Verwaltung adaquat abgebildet wird.

Die Energieverbrauchsdaten von Grossunternehmen wie beispielsweise SBB, Post, Swisscom oder
VBS wird jeweils integral als 'Unternehmen inkl. alle Arbeitsstatten' erfasst.

Die Stichprobe der tibrigen Betriebe wird nach den 19 vom BFE vorgegebenen Branchengruppen ge-
zogen. Innerhalb jeder Branchengruppe wird die Stichprobe zusatzlich nach Betriebsgrossenklassen
geschichtet. Adressquelle fir die Ziehung bildet das Betriebs- und Unternehmensregister des Bundes-
amtes fir Statistik. Die Stichprobenziehung erfolgt durch das Bundesamt fir Statistik.

Tabelle 1: Versand und Rucklauf Fragebogen

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anzahl versandte ,
3 3 B fl 3 3 3 3 B 1 274
Fragebogen 13'976 | 14662 | 14’403 | 13’305 | 13'074 | 13430 | 13’234 | 12029 | 13469 3

Responsequote

verwertbar [%] 50 % 51 % 51 % 53 % 54 % 56 % 55 % 59% 54% 57%

Potlo BN a3 | aa% | 8% | 43% | 48% | 49% | 52% | 54% | s2% | 56%

C.2 Erhebungsunterlagen

Im Erhebungsformular werden folgende Energietrager erhoben (vgl. Details auf dem Originalformular in
Kapitel E):

- Elektrizitat,

- FlUssige Brennstoffe (Heizol extra-leicht, mittel und schwer),

- Gasférmige Brennstoffe (Erdgas, Butan / Propan),

- Nah-/ Fernwarme,

- Kohle (Steinkohle / -koks, Braunkohle / -koks),

- Holz (Naturbelassenes Holz, Altholz / Holzabfalle),

- Industrieabfélle,

- Anderes.
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Die Energietrager Elektrizitat, Heizol extra-leicht und Erdgas werden hochgerechnet. Die Energietrager
Kohle, Industrieabfalle sowie Heizd! mittel und schwer werden nicht hochgerechnet, da die relevanten
Mengen von einer geringen und Uberschaubaren Anzahl von Unternehmen fir die Energiegewinnung
verwendet werden. Die Energietrager Butan / Propan, Nah-/ Fernwarme, Holz und Anderes werden
zwar erfragt, die Stichproben sind jedoch zu klein, um eine Hochrechnung durchzufihren.

C.3 Erhebungsart und -ablauf

Die Erhebungsformulare werden zusammen mit einer ausfuhrlichen Wegleitung Mitte Januar an die
Betriebe verschickt. Jedes Erhebungsformular ist mit einem Identifikationscode geschitzt. Fir die Mel-
dung des Energieverbrauchs kann das ausgeflilte Erhebungsformular per Post zuriickgeschickt wer-
den. Alternativ ist auch eine Dateneingabe im Internet moglich. Flankierend steht den Betrieben fir
Rickfragen ein Auskunftstelefon zur Verfligung.

Ende Februar erfolgt ein schriftliches Reminding, bei dem alle Betriebe, die das Erhebungsformular
noch nicht zuriickgeschickt haben, an die Ricksendung erinnert werden.

C.4 Datenerfassung und Plausibilisierung

Die Datenerfassung erfolgt fir die postalisch retournierten Formulare durch Datentypisten/-innen. Diese
Daten werden anschliessend mit den Internetdaten zusammengefihrt.

Ein erster Plausibilisierungsschritt umfasst die Uberpriifung des unternehmerischen Bezugsrahmens.
Fir jeden Betrieb wird dabei abgeklart, fir wie viele und fir welche Arbeitsstatten die Energieangaben
gelten. Im Normalfall soll der Energieverbrauch pro Arbeitsstatte angegeben werden. Im Ausnahmefall
ist jedoch auch eine Angabe fir einen Unternehmensteil oder fir das ganze Unternehmen mdglich
(siehe C.5 Datenimputation). Deshalb ist es im Hinblick auf die Hochrechnung notwendig festzustellen,
fur welche Arbeitsstatten Energieangaben gemacht wurden.

Ein zweiter Bereinigungsschritt bestehtin der Eliminierung allfalliger Doppelzahlungen (infolge aggre-
gierter Angaben). Zudem wird der Gesamtdatensatz darauf Gberpriift, ob wichtige Grossverbraucher
fehlen und allenfalls noch persdnlich angefragt werden missen.

Ein dritter Bereinigungsschritt besteht in der Plausibilisierung der Energieangaben. Uber die Berech-
nung von Kennwerten werden die Angaben pro Energietrager auf ihre Plausibilitat hin Gberpruft. Zur
Plausibilisierung wurden insbesondere auch die Werte der Vorjahre, die Bruttogeschossflache, die Mit-
arbeiterzahl und die Branche/Tatigkeit herangezogen. Zweifelhafte Energieangaben wurden anschlies-
send nochmals telefonisch oder per E-Mail mit den betroffenen Firmen bereinigt.

C.5 Datenimputation

Es gibt Betriebe, die Energieangaben fir eine Gruppe von Arbeitsstatten (dies kann auch ein ganzes
Unternehmen sein), fur ein Gebaude oder fir mehrere Gebdude (Areal) liefern. Als Datenimputation
wird der Prozess bezeichnet, nach dem die Energiedaten eines solchen Betriebes (Datenspenders) auf
die zugehdrigen Arbeitsstatten aufgeteilt werden. Bis zur Erhebung 2017 wurden die Verbrauchszahlen
gemass Vollzeitstellen (bis 2013) bzw. Beschaftigungstotal (ab 2014) auf die einzelnen Arbeitsstétten
aufgeteilt (siehe dazu auch Methodenbericht, EVS | — Energieverbrauchsstatistik 2002 bis 2007' des
BFS). Dieses Imputationsverfahren hatte Nachteile, wenn die Arbeitsstattengruppen aus Betrieben un-
terschiedlicher Branchen bestanden. Besonders ausgepragt waren die Probleme, wenn der Energie-
verbrauch von Industrieunternehmen auch auf Dienstleistungsbetriebe aufgeteilt werden musste.

Seit der Erhebung 2018 wird ein neues Imputationsverfahren angewendet, das neben der Beschéftig-
tenzahl zusatzlich auch den branchen- und gréssenklassenspezifischen Energieverbrauch einbezieht.
Es berlicksichtigt, dass der Pro-Kopf-Verbrauch in den Industriezweigen héher ist als in den Dienstleis-
tungsbereichen eines Unternehmens.

C.6 Verwendete Auswertungsverfahren
Die Daten wurden unterschiedlich ausgewertet, da nicht alle Energietrager die gleiche Reprasentativitat
aufweisen.

Flr die Energietrager Elektrizitat, Heizol extra-leicht und Erdgas sind Hochrechnungsverfahren zur
Anwendung gekommen. Es verbrauchen praktisch alle rund 360'000 Arbeitsstatten in der Schweiz

iX



Elektrizitat. Im Jahr 2024 haben rund 35 % der teiinehmenden Betriebe einen Erdgasverbrauch ange-
geben, bei rund 25% wird Heizblverbrauch ausgewiesen, Doppelzahlungen kdnnen in diesen Zahlen
enthalten sein. Um Aussagen Uber den gesamtwirtschaftlichen Verbrauch machen zu kénnen, missen
die Angaben der befragten Unternehmungen mit geeigneten statistischen Verfahren hochgerechnet
werden. Eine Beschreibung dieser Verfahren findet sich im Kapitel D. Methode.

Die erhobenen Verbrauchsangaben der Energietrager Kohle, Industrieabfélle und Heizél mittel und
schwer entsprechen im Wesentlichen dem gesamten Verbrauch der Industrie und des Dienstleistungs-
sektors, da diese Energietrager in der Schweiz nur von einer kleinen Anzahl grosser Industrieunterneh-
mungen in relevanten Mengen verwendet werden. Diese Unternehmen sind alle in der verwendeten

Stichprobe enthalten.

Der Verbrauch von Holz, Fernwarme und den Ubrigen Energietragern ist erhoben worden. Die Anzahl
Meldungen lassen weder eine Hochrechnung zu, noch entsprechen sie dem gesamten Verbrauch der
Wirtschaftssektoren bzw. der einzelnen Branchen. In den Publikationstabellen auf der Webseite des
BEE sind die gemeldeten Verbrauchszahlen dieser letzteren Energietrager aufgefiihrt. Die Erhebung
dieser Angaben ist jedoch unerlasslich fir die Plausibilisierung der Meldungen der einzelnen Unterneh-
mungen.
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D. Methode

Die folgende knapp beschriebene Methodik ist im Methodenbericht ,EVS | — Energieverbrauchsstatistik
2002 bis 2007‘ des BFS ausfuhrlich beschrieben.

D.1  Stichprobenplan EVS2024

Die Stichprobe fir die Erhebung EVS2024 wird im Betriebs- und Unternehmensregister (SBER, Swiss
Business Enterprise Register) des Bundesamtes fiir Statistik gezogen. Bei den Stichprobeneinheiten
handelt es sich um Betriebe. Die wirtschaftliche Aktivitat der Betriebe ist gemass der allgemeinen No-
menklatur der wirtschaftlichen Aktivitat (NOGA-Code) definiert. Als Schichtungsvariable wird die Anzahl
Beschatftigte pro Betrieb verwendet (bis und mit der EVS2013 war dies noch die Anzahl Vollzeitstellen).
Die Stichprobe wird nach Branchen, Unterbranchen und Gréssenklassen geschichtet.

D.1.1 Definition der Schichten

Beiderprimaren Schichtung handeltes sich um eine Zerlegung der Referenzpopulation in Skonomische
Branchengruppen und ihre Untergruppen, basierend auf dem zweistelligen NOGA-Code. Dieser um-
fasstdie Zahlen von 01 bis 99. Davon kommen einerseits einige Aktivitaten nicht bei Schweizer Betrie-
ben vor (die NOGA-Codes 04, 34, 40, 44, 48, 54, 57, 67, 76, 83, 89) und andererseits gehdren andere
nicht zur Referenzpopulation der EVS (die NOGA-Codes 01-03 (Sektor 1, Land- und Forstwirtschaft),
05, 06, 19, 35, 97, 98, 99 sowie einige vierstelige NOGA-Codes (07.21, 08.92, 09.10, 38.21, 38.22)).
Es wird derim Jahr 2008 revidierte NOGA-Code verwendet (NOGA2008). Tabelle 2 listet die 19 Bran-
chen der EVS in Abhangigkeit des NOGA-Codes auf. Die sekundare Schichtung ist eine Zerlegung der
primaren Schichten in vier Grossenklassen, definiert mit Hilfe der Variable Anzahl Beschéftigte. In Ta-
belle 3 ist die Definition dieser vier Grossenklassen angegeben.

Tabelle 2: Definition der 19 Branchen der EVS (auf Basis NOGA2008)

Branchen Zwei- oder vierstelliger NOGA-Code

Nahrungsmittel 1 10 11 12

Textil / Leder 2 13 14 15

Papier / Druck 3 17 18

Chemie / Pharma 4 20 21

Zement / Beton 5 23.32 23.51 23.52

Andere NE-Mineralien 6 23.11-14 23.19 23.20 23.31 23.41-44 23.49
23.61-65 23.69 23.70 23.91 23.99

Metall / Eisen 7 24.10 24.20 24.31-34 24.51 24.52

NE-Metalle 8 24.41-46 24.53 24.54

Metall / Gerate 9 2511 25.12 25.21 25.29 25.30 25.50 25.61 25.62
25.71-73 25.91-94 25.99 26 27.11 27.12 27.20 27.31
27.32 27.33 27.40 27.90 28.23 29.31

Maschinen 10 25.40 27.51 27.52 28.11-15 28.21 28.22 28.24 28.25
28.29 28.30 28.41 28.49 28.91-96 28.99 30.40

Andere Industrien 11 07 08 09 16 22 29.10 29.20 29.32 30.11 30.12 30.20
30.30 30.91 30.92 30.99 31 32

Bau 12 41 42 43

Handel 13 45 46 47 95

Gastgewerbe 14 55 56

Kredit / Versicherungen 15 64 65 66.11 66.12 66.19 66.21 66.22 66.30

Verwaltung 16 66.29 84

Unterricht 17 85.10 85.20 85.31 85.32 85.41 85.42 85.51-53 85.59

Gesundheits- / Sozialwesen 18 75 86 87 88

Andere Dienstleistungen 19 33 36 37 38 39 52 53 58
59 60 61 62 63 68 69 70 71 72 73 74 77 78 79 80
81 82 85.60 90 91 92 93 94 96
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Die fett geschriebenen zweistelligen NOGA-Codes erscheinen nur in einer einzigen Branche. Die
NOGA-Codes entsprechen dem Verkehr. In der EVS2008 war der Verkehr aus dem
Erhebungsrahmen ausgeschlossen worden. In den Folgejahren wurde er wieder zum Rahmen dazu
genommen. Aus Vergleichsgriinden wird er aber bei gewissen Hochrechnungen ausgeschlossen.

Die Branchen 1 bis 12 bilden den Sektor Industrie, diejenigen von 13 bis 19 den Sektor Dienstleistungen.

Die folgenden NOGA-Codes kommen in verschiedenen Branchen vor (in Klammer): 23(5+6), 24(7+8),
25(9+10), 27(9+10), 28(9+10), 29(9+11), 30(10+11), 66(15+16), 85(17+19).

Die grau hinterlegten Zahlen der Tabelle 2 entsprechen Anderungen, die am 26. November 2012 ein-
gefugt wurden. Davor waren die NOGA-Codes 38, 41 und 58 in vierstellige Bereiche sowohl im Indust-
rie- wie auch im Dienstleistungssektor aufgeteilt. Ferner befanden sich vor dem 26. November 2012 die
NOGA-Codes 24.53 und 24.54 in Branche 7 und der NOGA-Code 33 war vierstellig aufgeteilt auf die
Industrie-Branchen 9, 10 und 11.

Tabelle 3: Definition der Grossenklassen fiir die EVS2014 und spatere

Grossenklasse Anzahl Beschaftigte (BETOT)

1 1<BETOT <=5 oder VZA = 1*
2 6 <= BETOT <= 19

3 20 <= BETOT <= 119

5 120 <= BETOT

* Vollzeitdquivalente VZA = 1 kann vorkommen, wenn BETOT = 1. Aber oft entspricht BETOT = 1 den VZA < 1. Mit allen BETOT
= 1 wiirde der Rahmen viel zu gross. Deshalb nimmt man schlussendlich nurdie BETOT =1 mit VZA = 1 in den Stichprobenrah-
men.
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D.1.2 Stichprobenrahmen

Der Stichprobenrahmen der EVS2024 wird auf Basis des SBER, Stand 12. August 2024, konstruiert.
Bei den gezogenen Einheiten handelt es sich um die wirtschaftlich aktiven Betriebe (STATUS=1) des
privaten (BETYP=L13) und des offentlichen (BETYP=L20-L27) Sektors des EVS-Universums. Der
Stichprobenrahmen enthalt 364’344 Betriebe respektive 357°850, falls die Verkehrsbetriebe weggelas-
sen werden. Tabelle 4 listet die effektiven Schichtgrossen des Stichprobenrahmens der EVS2024 auf.

Tabelle 4: Schichtgréssen des Stichprobenrahmens der EVS2024

Branche Unterbranche Grossenklasse Total
1 2 3 5
1 1 1821 1557 739 133 4250
2 1 240 113 70 9 432
2 463 109 28 6 606
3 1 4 6 4 3 17
2 42 38 45 14 139
3 615 342 147 14 1118
4 1 389 244 219 126 978
5 1 12 11 9 7 39
6 1 425 273 151 20 869
7 1 27 28 34 17 106
8 1 25 25 34 14 98
9 1 2324 1774 831 106 5035
2 26 22 19 1 68
3 158 152 121 37 468
4 78 66 35 14 193
5 527 449 504 233 1713
10 1 522 493 548 164 1727
11 1 1703 679 347 70 2799
2 95 116 71 7 289
3 2274 1332 386 15 4007
4 161 219 194 47 621
12 1 19346 10567 3623 233 33769
13 1 7463 3786 840 29 12118
2 8786 4634 2012 240 15672
3 20654 12350 2473 90 35567
14 1 944 1527 917 75 3463
2 12002 8066 1516 19 21603
3 1040 661 175 20 1896
15 1 8289 3492 1542 322 13645
16 1 2668 3667 2326 321 8982
17 1 3686 3872 2271 63 9892
2 239 550 1017 182 1988
3 151 230 442 200 1023
4 3780 1401 675 45 5901
18 1 19037 12150 3212 194 34593
2 463 1159 2135 740 4497
19 1 5285 3388 1922 431 11026
19 1 ohne Verkehr 2020 1483 818 211 4532
2 57461 19964 6595 895 84915
3 25266 9854 2905 197 38222

All 208491 109366 41134 5353 364344
All ohne Verkehr 205226 107461 40030 5133 357850
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D.1.3 Veranderung der Definition von STATUS=1 (aktiv) im SBER

e Bis und mit EVS2013 wurden aktive Betriebe im SBER anhand der Beschaftigtenzahlen aus der
Betriebszahlung (letztmalig 2008) oder gemass Profiling/Profilinglight definiert: Es wurden nur jene
Betriebe als aktiv gezahlt, deren Gesamtarbeitszeit aller Beschaftigten mehr als 20h/Woche betragt.
Dabei werden nur die Beschéaftigten mit einer Arbeitszeit von mindestens 6 Stunden pro Woche (Be-
schaftigungsgrad 15%) gezahlt.

o Seit 2011 ersetzt die Statistik der Unternehmensstruktur STATENT die Betriebszahlung. Die Vollzeit-
und Teilzeitbeschaftigtenzahlen stehen nicht mehr zur Verfligung. Stattdessen verfligt man tber die
Angestelltenzahlen inklusive ihrer AHV-Angaben. Ab der EVS2014 wird die darauf beruhende aktiv-
Definition verwendet: alle Unternehmen mit Beschéftigten, die der AHV-Beitragspflicht unterstehen
(Unselbststandig- und Selbststandigerwerbende mit Jahreseinkommen >= 2300 CHF).

Im Methodenbericht ,Energieverbrauchsstatistik EVS2014‘des BF S sind diese Veranderungen ausfuhr-

lich beschrieben.

D.1.4 Allokation der Stichprobe

Jede Schicht enthalt eine gewisse Anzahl Betriebe, die ihre Angaben auf eine spezielle Art liefem und
vom eigentlichen Ziehungsuniversum gesondert behandelt werden. Diese sogenannten Spezialfall-Be-
triebe sind gemass den untenstehenden vier Kategorien eing eteilt:

o Betriebe eines Verbandes, deren Angaben direkt durch den entsprechenden Verband geliefert wer-
den.

o Betriebe gewisser Unternehmen (oder Unternehmensgruppen), deren Angaben durch den Hauptbe-
trieb des Unternehmens fiir alle Betriebe des Unternehmens geliefert werden. Solche Betriebe wer-
den auch als Vollgruppen-Betriebe bezeichnet.

o Gewisse Betriebe des Bundes (NOGA-Code=84.1 und BETYP=L20), fiir welche eine eigene kleine
Stichprobe gezogen wurde.

o Eher kleine Betriebe, die aber grosse Energieverbraucher sind. Sie sind in fiinf sogenannte Extra-
schichten eingeteilt, die durch den NOGA-Code definiert sind: NOGA = 931100 : Sportanlagen (in-
stallations sportives) ; NOGA =949101 0oder 949102 : Kirchen (églises) ; NOGA= 960101 : Wasche-
reien (blanchisseries) ; NOGA = 383100 oder 383200 : Recycling-Unternehmen (démantélement
d’épaves et récupération de déchets triés); NOGA = 370000 : Klaranlagen (ARA ; collecte et traite-
ment des eaux usées). Auch hier wurde eine eigene kleine Stichprobe gezogen.

In Tabelle 5 sind die effektive Anzahl Betriebe der Bruttostichprobe und des Rahmens dieser Spezial-
schichten fir die Erhebung EVS2024 angegeben. Der Hauptteil der Spezialbetriebe (Verbande und
Unternehmensgruppen) wird vollerhoben. Die Spezialfalle werden beim folgenden Stichprobenrahmen
der Tabelle 6 von der Ziehung der Stichprobe ausgenommen.

Tabelle 5: Anzahl Betriebe bei den Spezialfallen der EVS2024

brut2024 im Rahmen ohne Verkehr brut2024 im Rahmen
Verbande 248 vollerhoben 248 vollerhoben
Unternehmensgruppen 3942 vollerhoben 3393 vollerhoben
Bund 76 139 76 139
Extraschichten 659 5640 659 5640
Total Spezialfall-Betriebe 4925 9969 4376 9420

Die Schichten der eigentlichen Stichprobe, d.h. ohne die Spezialfall-Betriebe, sind definiert als Untertei-
lung der Primarschichten (19 dkonomische Branchen, unterteilt in 39 Unterbranchen) in Sekundar-
schichten (4 Gréssenklassen), wodurch 156 Schichten entstehen. Die Stichprobengrdsse inden Schich-
ten wird durch eine optimale Allokation basierend auf der Anzahl Beschaftigte (betot) bestimmt. Dabei
werden gewisse kleine Schichten oder Schichten, die eine Stichprobenrate grosser als 50% erhielten,
vollerhoben. Da die Allokation manchmal auch zu sehr kleinen Stichprobengrossen in Schichten flihren
kann, wird das Allokationsresultat noch dahingehend justiert, dass eine Mindestgrésse pro Schicht ga-
rantiert ist. Eine vollerhobene Schichtin den Gréssenklassen 1, 2 oder 3 zeigt sich durch eine Stichpro-
benrate von 100% in Tabelle 6. Die Grossenklasse 5 der grossen Betriebe istimmer vollerhoben. Die
Stichprobe der EVS2024 wird durch eine Bernoulli-Stichprobe mit permanenten Zufallszahlen erhalten.
Letzteres dient dazu, die Uberdeckung mit der vorjahrigen Stichprobe zu maximieren, mit Ausnahme
Xiv


https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/grundlagen/methodenberichte.assetdetail.350357.html

derinKapitel D.1.5 beschriebenenTeilerneuerung. In Tabelle 6 sind die Stichprobengréssen aufgelistet,
die schlussendlich durch diesen Ziehungsprozess erhalten wurden.
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Tabelle 6: Bruttostichprobe EVS2024 (ohne die Spezialfall-Betriebe der Tabelle 5)

Grossenklasse 1 Grossenklasse 2 Grossenklasse 3 Grossenklasse 5 Total
Unter- Stp- Stp- Stp- Stp- Stp-
Branche  branche pop brut Rate(%) pop brut Rate(%) pop brut Rate(%) pop brut Rate(%) pop brut Rate(%)
1 1 1821 38 2.1 1557 44 2.8 734 86 11.7 121 121 100 4233 289 6.8
2 1 240 44 18.3 111 41 36.9 70 70 100 7 7 100 428 162 37.9
2 463 34 7.3 109 39 35.8 28 28 100 6 6 100 606 107 17.7
3 1 4 4 100 6 6 100 2 2 100 1 1 100 13 13 100
2 42 42 100 38 38 100 43 43 100 10 10 100 133 133 100
3 615 37 6 342 36 10.5 146 146 100 14 14 100 1117 233 20.9
4 1 388 27 7 243 45 18.5 215 38 17.7 120 120 100 966 230 23.8
5 1 9 9 100 3 3 100 . . . 1 1 100 13 13 100
6 1 425 58 13.6 273 47 17.2 150 63 42 16 16 100 864 184 21.3
7 1 27 27 100 28 28 100 33 33 100 13 13 100 101 101 100
8 1 25 25 100 25 25 100 30 30 100 11 11 100 91 91 100
9 1 2324 42 1.8 1774 47 2.6 825 140 17 99 99 100 5022 328 6.5
2 26 26 100 22 22 100 19 19 100 1 1 100 68 68 100
3 158 39 247 152 40 26.3 115 50 43.5 33 33 100 458 162 35.4
4 78 78 100 66 66 100 35 35 100 8 8 100 187 187 100
5 526 28 5.3 448 48 10.7 499 48 9.6 215 215 100 1688 339 20.1
10 1 521 32 6.1 491 37 7.5 528 76 14 .4 127 127 100 1667 272 16.3
11 1 1703 42 25 679 35 5.2 345 55 15.9 64 64 100 2791 196 7
2 95 47 49.5 116 32 27.6 68 68 100 6 6 100 285 153 53.7
3 2274 44 1.9 1332 97 7.3 386 90 23.3 14 14 100 4006 245 6.1
4 161 43 26.7 219 42 19.2 192 62 32.3 42 42 100 614 189 30.8
12 1 19346 226 1.2 10567 104 1 3621 162 4.5 231 231 100 33765 723 2.1
13 1 7463 83 1.1 3786 79 2.1 840 122 14.5 29 29 100 12118 313 2.6
2 8782 98 1.1 4632 66 1.4 2006 156 7.8 235 235 100 15655 555 3.5
3 20654 243 1.2 12350 138 1.1 2473 102 4.1 89 89 100 35566 572 1.6
14 1 943 65 6.9 1527 50 3.3 917 174 19 75 75 100 3462 364 10.5
2 12002 139 1.2 8064 103 1.3 1516 83 5.5 19 19 100 21601 344 1.6
3 1039 49 4.7 661 47 71 174 45 25.9 20 20 100 1894 161 8.5
15 1 7995 93 1.2 3284 30 0.9 1412 86 6.1 265 265 100 12956 474 3.7
16 1 2626 61 2.3 3580 41 1.1 2170 182 8.4 260 260 100 8636 544 6.3
17 1 3686 66 1.8 3872 70 1.8 2271 182 8 63 63 100 9892 381 3.9
2 239 66 27.6 550 46 8.4 1017 154 15.1 182 182 100 1988 448 22.5
3 89 89 100 123 40 32.5 270 43 15.9 130 130 100 612 302 49.3
4 3780 74 2 1401 42 3 675 141 20.9 45 45 100 5901 302 5.1
18 1 19037 218 1.1 12141 114 0.9 3204 153 4.8 192 192 100 34574 677 2
2 463 51 11 1158 44 3.8 2134 68 3.2 740 740 100 4495 903 20.1
19 1 4435 58 1.3 2594 42 1.6 1460 70 4.8 296 296 100 8785 466 5.3
19 oV 1 1296 17 1.3 867 15 1.7 536 27 5 141 141 100 2840 200 7
2 57284 376 0.7 19897 234 1.2 6543 180 2.8 851 851 100 84575 1641 1.9
3 22377 252 1.1 7826 102 1.3 2184 108 4.9 162 162 100 32549 624 1.9
All 204165 3073 1.5 106047 2210 2.1 39350 3393 8.6 4813 4813 100 354375 13489 3.8
All_oV 201026 3032 1.5 104320 2183 2.1 38426 3350 8.7 4658 4658 100 348430 13223 3.8

Bemerkung: Stp-Rate = Stichprobenrate = brut/pop, Stichprobengewicht = 1/Stp-Rate; oV = ohne Verkehr
Aus Tabelle 5 und Tabelle 6: Die Bruttostichprobe besteht aus 4925 + 13489 = 18414 respektive ohne Verkehr aus 4376 + 13223 = 17599 Betrieben.
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D.1.5 Teilerneuerung bei den kleineren Betrieben

Es werden jeweils bei den kleineren Betrieben (Grossenklasse 1 und 2) in den nicht vollerhobenen
Schichten 20 Prozentder Betriebe ersetzt. Ein Betrieb dieser nicht vollerhobenen Grossenklassen bleibt
rund funf Jahre in der Stichprobe. Das kann etwas variieren, da die Schichtgrosse keine Konstanteist.

Das entsprichtin der Tabelle 6 einem Fiinftel der Stichprobenrate (Kolonne ,Stp-Rate%"). Je kleiner
dieser Wert ist, desto langer dauert es, bis ein ,entlassener” Betrieb wieder in die Stichprobe kommt.
Ab dem Jahr 2022 werden 5 Prozent der Betriebe der Grossenklasse 3 ersetzt.

D.2 Hochrechnung

Dieses Unterkapitel erklart die Hochrechnungsmethode. Bei den zu schatzenden Parametern handelt
es sich um den Energieverbrauch in Terajoules (TJ) in 19 6konomischen Branchen bei den drei Ener-
gietragern Elektrizitat (BVM1), Heizdl (CVM1) und Erdgas (DVM1).

Die Anfangsgewichtung pro Schicht ist gegeben durch den Quotienten aus Schichtgrosse und Anzahl
Antworten. Eine Analyse der Daten und der Schatzresultate zeigte, dass

¢ die Anzahl Beschéftigte (betot) im Allgemeinen eine gute erklarende Variable fir den Energiever-
brauch darstellt,

e eine gewisse Anzahl sekundarer Schichten Ausreisser enthalt und

o auf Niveau der sekundaren Schichten eine Ausreisserbehandlung durchgefihrt werden sollte.

Aufgrund dieser Erkenntnisse wird auf Niveau der sekundaren Schichten ein Quotientenschatzer ver-
wendet. Durch die Anfangsgewichtung und deren Kalibrierung auf das Total der Beschaftigten wird so
eine Korrektur der Antwortausfalle in den sekundaren Schichtenrealisiert. In gewissen Schichten wird
ferner eine robuste Version des Quotientenschatzers gewahlt. Das Hochrechnungsresultat fir eine
Branche setzt sich schlussendlich aus der Summe der Quotiententschatzungen, in klassischer oder
robuster Version, Uber die sekundaren Schichten dieser Branche zusammen.

Der ganze Schatzungsprozess wird mittels eines Beispiels illustriert: die Schatzung des Elekirizitatsver-
brauchs (bvm1) in der Schicht 9.1.2 (= Branche 9, Unterbranche 1, Gréssenklasse 2). Tabelle 7 listet
die Daten und Berechnungen der EVS2014 in dieser Schicht auf. Die Variable BETOT gibt die Anzahl
Beschaftigte eines Betriebs an. Die anderen Variablen erklaren sich durch den Text.

Seit der EVS2014 existiert nur mehr die Variable BETOT als Hilfsgrosse im Rahmen, die frihere Vari-
able VOLLZ (Vollzeitstellen) ist nicht mehr fir jeden Betrieb des Rahmens vorhanden.

Diese Schicht9.1.2 enthalt 23 antwortende Betriebe. Daraus wurde aus Datenschutzgriinden eine Teil-
stichprobe von 18 Betrieben gezogen, die restlichen 5 sind zusammengefasst. Ferner handelt es sich
aus demselben Grund um gerundete Zahlen. Diese Teilstichprobe wird Tabelle 7 und Tabelle 8 sowie
in Abbildung 1 benitzt. Die Zahlen in den Rechnungen basieren aber immer auf allen 23 Antwortenden.

Tabelle 7: Daten der EVS2014 flr die Schicht 9.1.2

id Schicht betot bvm1 gew beta sigma abs res «cte rob u

1 9.1.2. 10 0.40 85.957 0.0097 0.0210 0.09 10 1

2 9.1.2. 13 0.77 85.957 0.0097 0.0210 0.18 10 1

3 9.1.2. 18 0.28 85.957 0.0097 0.0210 0.02 10 1

4 9.1.2. 8 0.04 85.957 0.0097 0.0210 0.01 10 1

5 9.1.2. 12 0.55 85.957 0.0097 0.0210 0.12 10 1

6 9.1.2. 7 0.10 85.957 0.0097 0.0210 0.01 10 1

7 9.1.2. 17 0.70 85.957 0.0097 0.0210 0.13 10 1

8 9.1.2. 14 0.10 85.957 0.0097 0.0210 0.01 10 1

9 9.1.2. 15 0.42 85.957 0.0097 0.0210 0.07 10 1

10 9.1.2. 12 0.04 85.957 0.0097 0.0210 0.02 10 1

11 9.1.2. 6 0.01 85.957 0.0097 0.0210 0.02 10 1

12 9.1.2. 19 1.93 85.957 0.0097 0.0210 0.40 10 0.5250
13 9.1.2. 14 0.12 85.957 0.0097 0.0210 0.01 10 1

14 9.1.2. 7 0.02 85.957 0.0097 0.0210 0.02 10 1

15 9.1.2. 6 0.08 85.957 0.0097 0.0210 0.01 10 1

16 9.1.2. 8 0.84 85.957 0.0097 0.0210 0.27 10 0.7792
17 9.1.2. 6 0.11 85.957 0.0097 0.0210 0.02 10 1

18 9.1.2. 14 1.13 85.957 0.0097 0.0210 0.27 10 0.7885
19-23 9.1.2. 58 1.55

Total 9.1.2. 264 9.18
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D.2.1 Quotientenschatzer, klassische Version

Das Anfangsgewicht (GEW) der Schicht 9.1.2 der EVS2014 ist gegeben durch die Anzahl Betriebe in
der Schicht, geteilt durch die Anzahl Antworten in der Schicht, namlich

GEW = 1977 / 23 = 85.957.
Ferner wird das Total der Anzahl Beschaftigte in dieser Schicht gemass Stichprobenrahmen
BETOT_SCHICHT = 20910

als Kalibrierungswert genommen. Hier muss bemerkt werden, dass diese Referenzwerte fur die Totale
der Anzahl Beschéaftigte den Stichprobenrahmen der EVS charakterisieren und nicht direkt vergleichbar
sind mit den entsprechenden Resultaten der Statistik der Beschéaftigten (BESTA).

Man schéatzt das Total des BVM1 in dieser Schicht durch den Quotientenschatzer
BVM1_RATIO = BETOT_ SCHICHT * sum(GEW*BVM1) / sum(GEW*BETOT).

Mit den Daten der Tabelle 7 ergibt sich

BVM1_RATIO = 20910 * (85.957*9.18 / 85.957*264) = 20910 * (789.1 / 22692.6) = 727.1.

Durch die Anfangsgewichtung und deren Kalibrierung auf das Total der Beschéftigten wird eine Korrek-
tur der Antwortausfalle in den sekundaren Schichten realisiert. In Abhangigkeit des Masses, in welchem
die Anzahl Beschéftigte gut korreliert mit dem Energieverbrauch, kann die Verwendung eines Quotien-
tenschatzers einen Genauigkeitsgewinn bringen.

D.2.2 Quotientenschatzer, robuste Version

Eine Untersuchung der Daten und der Hochrechnungsprozedur zeigte, dass Ausreisser vorkommen
und eine Notwendigkeit besteht, sie auf Stufe der sekundéaren Schichten zu behandeln und nicht nur
gesamthaft auf Stufe der 19 Branchen.

Mit den Angaben der Tabelle 7 wird im Folgenden die Methode der Ausreisseridentifizierung und —
behandlung erklart. Die Ausreisser werden mittels eines robusten Regressionsmodells des Energiever-
brauchs (BVM1) gegen die Anzahl Beschéaftigte (BETOT) identifiziert:

BVM1 = BETA*BETOT + EPSILON, wobei std(EPSILON) = SIGMA.

Man verwendet einen robusten Schatzer fir die Steigung (BETA), gegeben durch
BETA = median(BVM1) / median(BETOT) = 0.1160 / 12 = 0.0097.

Ist die Steigung geschatzt, so kann der Absolutwert des standardisierten Residuums
ABS_RES = abs((BVM1 - BETA* BETOT) / sqrt(BETOT))

berechnet und damit ein robuster Skalenfaktor (SIGMA) geschatzt werden:

SIGMA = median(ABS_RES) = 0.0210.

Ein Verbrauchswert wird als Ausreisser angeschaut, wenn

ABS_RES > CTE_ROB * SIGMA

gilt. Mit der Robustifizierungskonstanten CTE_ROB kann der Einfluss der Robustifizierung angepasst
werden. Umso kleiner sie gewahlt wird, umso hdher liegt die Anzahl der Beobachtungen, die als Aus-
reisser identifiziert werden. Bei einem Ausreisser wird das Anfangsgewicht (GEW) durch einen Faktor
modifiziert, der gegeben ist durch

U = CTE_ROB * SIGMA / abs(RES).

Die robuste Version des Quotientenschatzers lautet

BVM1_RATIO_ROB = BETOT_ SCHICHT * sum(GEW*U*BVM1) / sum(GEW*U* BETOT).
Mit den Angaben der Schicht 9.1.2. ergibt sich

BVM1_RATIO_ROB = 20910 * (630.9 / 21208.7) = 622.

Fir die Daten der EVS2014 der Schicht 9.1.2und mit CTE_ROB=10 werden vier Beobachtungen als
Ausreisser entdeckt (vgl. die Teilstichprobe in Tabelle 7 und die Abbildung 1). Tabelle 8 listet die modi-
fizierten Gewichte fur die drei Ausreisser der Teilstichprobe auf.
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Tabelle 8: Modifikation der Gewichte flir 3 Ausreisser in der Schicht 9.1.2 der EVS2014

id  Schicht betot bvm1 gew u gew*u
12 9.1.2. 19 1.93 85.957 0.5250 45.127
16 9.1.2. 8 0.84 85957 0.7792 66.978
18  9.1.2. 14 1.13 85.957 0.7885 67.777

Abbildung 1: Auffinden der Ausreisser (A) in der Schicht 9.1.2 der EVS2014
Robustes Regressionsmodellvon BVM1 gegen BETOT; Grenze der Ausreisserdetektion mit CTE_ROB=10 flrdie Branchen 1-
12; Grenze der Ausreisserdetektion mit CTE_ROB=5 fiir die Branchen 13-19

EVS52014, Darstellung der Teilstichprobe in Schicht 9.1.2
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BVM1
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BETOT
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D.2.3 Schatzer auf Stufe der Branchen

Die Schéatzung des Energieverbrauchs fir eine 6konomische Branche ist gegeben durch die Summe
der Schatzungen in den einzelnen Schichten der entsprechenden Branche. Tabelle 9 gibt eine Zusam-
menfassung der Schatzer pro Branche, wie sie schlussendlich gewahlt wurden. In den Grossenklassen
der kleineren Unternehmen wird nur robustifiziert, wenn das Anfangsgewicht mindestens 10 betragt.
Ferner wird im Sektor Dienstleistungen starker robustifiziert als im Sektor Industrie.

Tabelle 9: Schatzer des Energieverbrauchs auf Niveau Branchen

Sektor Branchen Grdssenklassen Anfangsgewicht Schatzer
(GEW)
Industrie 1-12 1, 2, 3* >10 robuster Quotientenschatzer
mit CTE_ROB=10
1,2,3 <10 klassischer Quotientenschatzer
5 klassischer Quotientenschatzer
Dienstleistungen 13-19 1,2, 3 >10 robuster Quotientenschatzer
mit CTE_ROB=5
1,2,3 <10 klassischer Quotientenschatzer
5 klassischer Quotientenschatzer

*Mit der Verwendung der Variablen BETOT anstelle von VOLLZ wurde die Grossenklasse 2 etwas kleiner und die Grossenklasse
3 etwas grosser. Um zu grosse Gewichte in letzterer zu vermeiden, wird ab EVS2014 auch in Gréssenklasse 3 robustifiziert.
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E. Erhebungsunterlagen: Fragebogen

auf Deutsch, Franzosisch und ltalienisch

BUR-Nr: «BURNR » 9 Schweizeriscae Eidgenossenschatt
Confédératior suisse
Firmen-I1D: «FIRMID» (fir Online-Eingabe auf www.estatistik.ch) Confegeraz ane Svizars
Confederaz un svizra
Eidgendssische Erhebung iiber Arbeitsstatte/Objektadresse: Bundesom i Energie 5%
den Energieverbrauch 2024 Firma NAMEL»
Firma2 «NAME2x»
Firma3 «NAME3»
Strasse «STRA4»
PLZ/Ort «PLZ5» «ORT6»

FRAGEBOGEN

Riicksendetermin: Mittwoch, 12. Februar 2025 — vor dem Ausfiillen bitte Wegleitung beachten!

INGABEN ZUM BETRIEB «Groupe23» «verband23 » «bsgroupe23»

lAnzahl Beschiftigte: Vollzeit {ak 90%) I:I:H:I:I] Teilzeit {unter 90%) I:I:H:I:I:‘
Bruttogeschossfliche: EI:I:'D:Ij m?

Tatigheitssektor: U Herstellung/Produktion [ Handel/vertries [ Dienstl./6ffentl. Verwaltung
Anteil des Energieverbrauchs fiir den Gebiudebetrieb {ohne Produktionsprozesse): Djj % {Schatzung)
Heizen Sie elektrisch oder mit Abwirme? [ nein [ ja, mit Warmepumpe [ ja, mit Elektroheizung O ja, mit Abwirme
[Wie viele Arbeitssta Stand ind in lhren E i b halten?
e i s e ot g e i HEN
Energiearten, die |hr Betrieb 2024 verbraucht hat MENGE IN ANGEGEBENEN EINHETEN EINTRAGEN Heizwert Hu
ZUTREFFENDES BITTE ANKREUZEN UND MENGE EINTRAGEN fur Periode 1.1.-31.12. oder letzte 12 verfighare Monate | inmi/kg
Elektrizitat [] Bezug vom Netz/ven Dritten | I I |‘| I I |‘| I I | kwh
[] eigenproduktion PV und hydraulisch | I I |‘| I I ||| I I | kwh
[] strom Eigenproduktion thermisch {z.B. WKK) | I I |‘| I I |‘| I I | kWh
[] Abgabe ans Netz/an Dritte {ink|. Einspeisung i i kwWh
ins Netz aus PV Anlagen) | I I | | I I | | I I |
Flissige Brennstoffe [] Heizél extra leicht | I I 'l I I 'l I I | Liter
[[] Heiz8l mittel/schwer | I I |‘| I I |‘| I I | Liter
[Jandere: oovivveeeniiieeeie e | I I |‘| I I |‘| I I |.D t e
Heizawert
IH Gasformige [JErdgas | I I || I I || I I | kWh
premstofte o | | Dsutan, propan [TTHTTHTITI] -
ﬁ [Jandere: ..o | I I |‘| I I |‘| I I |.D t -
IB Nah-fFernwarme Nahwarme Fernwirme
[ Bezug: O t HEREENNEE kWh
Abgabe: O 0 0 I I ™
Kahle . | | [steinkonle, Steinkohlekoks HEREEERENR t
ove [] Braunkehle, Braunkehlekoks | I I 'l I I 'l I I | t
Holz ’ O Naturbe\?ssenes Holz, Restholz, | I I || I I || I I | t
Holzschnitzel, Pellets
] Altholz und Holzabflle | | | ‘| | | ‘| | | | t
Industrieabfalle
H o ; i T 1T 11 |
Lnnuerrngr:tiectr‘rlge:nzetlzlzs;) D .................................................. | I I | | I I | | I I | t Heizwert
| | CE— o]
Zustandige{r) Sachbearbeiter(in}: Name: ... VOrNamME: ...t
Tel ... J e E-Mail: .o
Die Richtigkeit der Eintragungenauf dem Fragebogen bestatigt
[ L0 1101 TN . 2025 UnERrsChrifhl oovveeeeeeeii e e eee e e e e eees
Kontakt: estatistik@helbling.ch oder indstat@bfe.admin.ch . .. h e'l b'li n g
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BUR-Nr: «BURNR»

Firmen-1D: «FIRMID>» (fir Online-Eingabe auf www.estatistik.ch)

Definition Arbeitsstétte

Als Arbeitsstétte gilt jede Srtlich-raumlich abgegrenzte Einheit eines Unternehmens, in der eine oder mehrere
Personen haupt- oder nebenberuflich tatig sind. Damit ist z.B. eine Filiale oder ein Standort gemeint, nicht aber

der Arbeitsplatz eines Mitarbeiters.

Falls sich lhre Angaben zu Betrieb und Energieverbrauch auf mehr als eine Arbeitsstitte beziehen (z.B. fiir ein
ganzes Gebaude oder mehrere Filialen), filllen Sie bitte die untenstehende «Arbeitsstattenliste» aus und geben
Sie darin alle betroffenen Arbeitsstatten mit genauer Adressangabe und BUR-Nummer (falls bekannt) an.

Arbeitsstattenliste*

BUR-Nummer | Name Betrieb

Adresse

*Falls sich in den Unterlagen, die Sie von uns erhalten haben, bereits ein Blatt mit einer ausgefiillten Arbeitsstiattenliste
befindet, kénnen Sie die obenstehende Tabelle ignorieren. In diesem Fall reicht es, wenn Sie die von uns erstellte Liste
(z.B. Arbeitsstitten, die nicht mehr im Energieverbrauch enthalten sind,

kontrollieren, gegebenenfalls anpassen

durchstreichen oder dort fehlende Arbeitsstitten ergidnzen) und zusammen mit dem Fragebogen retournieren.

XXii
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BUR-Nr: «BURNR»

Firmen-1D: «FIRMID>» (fir Online-Eingabe auf www.estatistik.ch)

Eidgendssische Erhebung iliber den Energieverbrauch 2024

ADRESSBLATT

Postanschrift Adresskorrekturen / Ergdnzungen
Firma «FIRMA»
Firma2 «FIRMA2»
Firma3 «FIRMA3»
Zustandig «VORNAME» «NAME>»
Adresse «STRASSE»

Postfach «ZUSATZ»

PLZ / Ort «PLZ» «ORT»

Telefon «Telefon1»

E-Mail «email»

Arbeitsstitte/Objektadresse

Adresskorrekturen / Ergdnzungen

Firma «NAME 1»
Firma2 «NAME2»
Firma3 «NAME3»
Adresse «STRA4»

PLZ / Ort «PLZ5» «ORT6»

«Groupe?3» «verband?3» «bsgroupe23»

Wir haben folgende Fragen, Anregungen, Wiinsche:

Ort, Datum

.. .2025

Unterschrift

XXiii

.l helbling



schweizerische tidgenossenschaft
Con‘édération suisse
a . Coneder
N° REE: «BURNR>» Con‘ederazione Svizzers

Confederaziun svizra
ID entreprise: «FIRMID» (pour remplir le questionnaire en ligne sur www.estatistik.ch)
Office fédéral de I'énergie OFEN

ReleVé fédéral de Ia consom- Lieu de travail/Adresse du batiment:
mation d'énergie en 2024 Entreprise «OFIRMA»

Entreprise2 «OFIRMA2»
Entreprise3 «QFIRMA3»
Rue «QSTRASSE»
NPA/Lieu «QPLZ» «QQRT»

QUESTIONNAIRE

Délai de réponse : mercredi, le 12 février 2025 - priére de consulter les directives avant de remplir.
[ DONNEES CONCERNANT L’ENTREPRISE pe22n wwerhand22n «hsgroupe22

INombre d'employés: atemps complet {dés 90%) I:I]’I:I:l:l a temps partiel {mains de 90%) D:l’l:l:l:‘
[Surface brute de plancher:: D:I:‘D:I:‘ m*

[Becteur d'activité::

[ fabrication/production [J commerce [ service /admin. publique

Part de la consommation d’énergie consacrée au batiment (sans les processus de production): DI:Ij % {Estimation)

JUtilisez-vous un chauffage électrique ou un
alimenté par des rejets de chaleur ? LI ni unni Fautre [ oul, pompe achaleur [ oui, chauffage électrique [ ouij, rejets de chaleur

A combien de lieux de travail se référent vos données énergétiques ? |—I|—I|—|

Lorsquil y a plus dun liew, merci de nous en donner |a liste (voir au verso)

Vecteurs énergétiques mis en ceuvre par votre entreprise en 2024 QUANTITES, DANS LES UNITES IND IQUEES c,:z:‘;i‘:;
. - la période du 1.1.-31.12. ou demi s

PRIERE DE COCHER ET D'INSCRIRE LES QUANTITES (PR ¢ ou demiers inférieur PCl

12 mois disponibles (M fieg)

E Electridité [] Acquisition a partir du réseau/des tiers | I I |'| I I |'| I I | KWh
[] Propre preduction photovoltaique et
[TTHLTHTL] o
[] Electricité produite thermi t
e:cg;e produi ermiquement {par | I I |.| I I |.| I I | Wh
[ Fournit éseau, & des tiers [y comp.
et [T e
d’installations photovoltaiques)
Combustibles liquides ] Huile de chauffage extra-légere, mazout I I 'l I I I I litres
[] Huile de chauffage moyenne/lourde \ \ litres
[Jautres: . . i \ .D t |
Pouveir al.
H Combustibles gazeux [ Gaz nature I I 'l I I \ I I kWh
[ Butane, propane [TTHITTHTITI] -
[Jautres: ..o | I I |'| I I |'| I I I_D t po...,\.,.[;i.r;ﬂ,
Chauffage de N s g
H proximité/ de proximité adistance
SN I ™
Fourire: O O [T T HTTHTT ] o
Charbon ] Houiille, coke de houille " k t
[] Lignite, coke de lignite " \ t
Bois [ Bojs ronds, tombées, pellets, plaquettes de I I ll I I v I I t
bois
[] Bois de récupération et déchets de beis I I 'l I I | I I t
Déchets industriels
I o | [ [TTHTTHTTT] .o
Autre ) ) o 1 | k!l
| [y | EE— (TINTITT] w| ...
Personne compétente: NOM: ... Prénom: ...
TR T E-Maill it
Certifie Fexactitude des données fournies ci-dessus
Lieu/Date: . . 2025 Signature: .
Contact: estatistik@helbling.ch ou indstat@bfe.admin.ch R he]bhng
am
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schweizerische tidgenossenschaft
Con‘édération suisse
a . ~oneder
N° REE: «BURNR>» Con‘ederazione Svizzers

Confederaziun svizra
ID entreprise: «EFIRMID» (pour remplir en ligne www.estatistik.ch)
Office fédéral de I'énergie OFEN

Définition d’un lieu de travail

Est considérée comme lieu de travail toute unité d'une entreprise délimitée dans I'espace et dans laquelle une
ou plusieurs personnes travaillent a titre principal ou secondaire. Il s'agit par exemple d'une filiale ou d'un site,
mais pas du poste de travail d'un employé.

Sivos données relatives a I'entreprise et a la consommation d'énergie concement plus d'un lieu de travail (p.

ex. pourun batiment entier ou plusieurs filiales), veuillez remplir la "liste des lieux de travail” ci-dessous ef y
indiquer tous les lieux de travail concemés avec I'adresse exacte et le n°REE (s'il est connu).

Liste des lieux de travail* :

N°REE Nom de I'entreprise Adresse

*Si une feuille contenant une liste des lieux de travail complétée se trouve déja dans les documents que nous vous avons
envoyés, vous pouvez ignorer le tableau ci-dessus. Dans ce cas, il vous suffit de contréler la liste que nous avons établie, de
l'adapter si nécessaire (p. ex. barrer les lieux de travail qui ne figurent plus dans la consommation d'énergie ou y ajouter les

lieux manquants) et de la retourner avec le questionnaire.

-l helbling
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N° REE: «BURNR»

ID entreprise:

schweizerische tidgenossenschaft
c Con‘édération suisse

Con‘ederazione Svizzers

Con‘ederaziun svizra

«F'IRMID>» (pour remplir en ligne www.estatistik.ch)

Office fédéral de I'énergie OFEN

Relevé fédéral de la consommation d'énergie 2024

FORMULAIRE D’ADRESSE

Adresse postale

corrections / compléments d'adresse

Entreprise «FIRMA»

Entreprise2 | «<FIRMA2»

Entreprise3 | «FIRMA3»
Responsable | «VORNAME» «NAME>»
Adresse «STRASSE»

Case postale | «<ZUSATZ»

NPA / Lieu «PLZ» «ORT»
Téléphone «Telefon1»
E-Mail «emaib»
Lieu de travail/Adr. du batiment corrections / compléments d'adresse
Entreprise «OFIRMA»
Entreprise2 | «OFIRMA2»
Entreprise3 | «OFIRMA3»
Adresse «OSTRASSE»
NPA / Lieu «OPLZ» «OORT»

«Groupe22s «verband22 » «bsgroupe22»

Questions, suggestions, souhaits:

Lieu, Date

.. .2025

Signature

XXVi
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Schweizerische Eidgenossenschaft
Confedération suisse
N. RIS:«BURNR » Confecerazione Svizzera
" * Confederaziun svizra
ID azienda: «FIRMID>» (per compilare il questionario online su www.estatistik.ch)

Ufficio federale dell’energia UFE

Rilevazione federale del Stabilimento/indirizzo dell edificio:
consumo di energia 2024 Ditta NAMEL»

Ditta2 «NAME2z»

Ditta3 «NAME32»

Via «STRA4»

NPA/Luogo  «PLZ5» «ORT6»

QUESTIONARIO

Scadenza per la risposta: mercoledi, 12 febbraio 2025 - p.f. leggere le istruzioni prima di compilare
“ DATI RELATIVI ALL'IMPRESA «Groupe2 3» averhand23» «hsgroupe23»

Numera dipendenti: tempo pienc {almena 90%) | I |‘| I I | tempoe parziale {menc del 90%) I \ I I
Superficie lorda totale: Dj:"l:l:l:‘ mt

Settore d'attivita: [ fabbricazione/preduzione [ commercio [ servizi/ pubblica amministrazione

Quota del consumo di energia destinato all‘edificio (senzai processidi produzione): Djj % {Stima)
Riscalda tramite un riscaldamento elettrico o tramite calore residuo?

O no [ s}, con pempa dicalore [ s, con riscaldamento elettrico [ s, con calore residuc

A quanti luoghi di lavoro/sedi si riferiscono i dati energetici?

se pil di un luogo di lavoro, p.f. allegare I'elenco sul retro EI:Ij

Vettori energetici consumati nel 2024 dalla Suaimpresa QUANTITA NELLE UNITA DESIGNATE Potere aalor.
PORRE UNA CROCETTA E INDICARE | QUANTITATIVI peril periodo 1.1.- 31.12. 0 negli ultimi 12 mesi rilevabili HUin MI/kg
elettricita [] prelevamento dalla rete/da terzi | I I |'| I I |'| I I | kWwh
[] produzione propria dagliimpianti
- fotoveltaici e idroelettrica | I I ||| I I ||| I I | kwh
[ Produzione di elettricita prepria con
4 impianti termici {p. es cogenerazione) | I I ||| I I ||| I I | kwh
[] erogazionealla rete, a terzi{inclusa
I'immissione in rete dal fotovoltaico) | I I ||| I I ||| I I | kwh
combustibili [] olic da riscaldamento extraleggero I I | I I || I I litri
liqici []  olio da riscaldamento medio/densc | I I |'| I I |'| I I | litri
O alrb oo LTIy « | o
potere alor,
Iucombustibili [0 gasnatrake [T HTTICTT kwh
g [ butano, propano LTI T -
OO sl CTT Ty , |
potere calor.
Calorea breve
distanza distanza
a pre\evamento: D D | I I ||| I I ||| I I | kWh
L erogarione: O i | I I
carbone [] carbone fossile, coke | I I |'| I I |‘| I I | t
[ lignite, coke di lignite | I I ||| I I ||| I I | t
legna [l \?gna natgra\e, scarti dilegna, pellet, A | t
cippate di legno
[ legname vecchio, legna in pezzatura | I I ||| I I ||| I I | t
B Sannnnasslr
geticamente nel'indusiria  stessa)
Ilggé‘:::::g;:‘:c - [ THITII] K ot o,

Collaboratore responsabile: COBNOME: Lottt NOME! L. e

Per I esattezza delle indicazioni riportate nel questionario

LuogO/Datas ..ooooiiiii i Y e L2025........ |11 TP

Contatto: estatistik@helbling.ch o indsta@bfe.admin.ch .
.l helbling
an
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Schweizerische Eidgenossenschaft
Confeceration suisse
N. RIS : (<B'URNR)) Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

ID azienda: «FIRMID>» (per compilare online www.estatistik.ch)

Ufficio federale dell’energia UFE

Definizione luogo di lavoro

Per luogodilavoro si intende ogni unita dell'impresa concentrata nello stesso luogo, nella quale una o piti persone
sono occupate in un’attivita lavorativa principale o accessoria. Si tratta per esempio di unafiliale o diuna sede,
ma non del posto di lavoro di un dipendente.

Se le informazioni relative all'impresa e al consumo energetico si riferiscono a pit di un luogo di lavoro (p.es. un
intero edificio o diverse filiali), si prega di compilare I elenco dei luoghi di lavoro” e indicare tutti i luoghi di lavoro
interessati con l'indirizzo esatto e il numero RIS (se conosciuto).

Elenco dei luoghi di lavoro*

Numero RIS Nome dell'impresa Indirizzo

*Se nei documenti ricevuti & gia presente un foglio con 'elenco completo dei luoghi di lavere, potete ignorare la tabella qui
sopra. In questo caso é sufficiente controllare I'elenco allegato, correggerlo se necessario (ad esempio, cancellando i luoghi
di lavoro che non sono pil inclusi nel consumo energetico o aggiungendo quelli che mancano), e restituirlo insieme al
questionario.

.l helbling
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Schweizerische Eidgenossenschaft
Confeceration suisse
N. RIS : (<B'URNR)) Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

ID azienda: «FIRMID>» (per compilare online www.estatistik.ch)

Ufficio federale dell’energia UFE

Rilevazione federale del consumo di energia 2024

SCHEDA-INDIRIZZI

Indirizzo postale correzioni dell'indirizzo / osservazioni

Ditta «FIRMA»

Ditta2 «FIRMA2»

Ditta3 «FIRMA2»
Responsabile| «VORNAME» «NAME»
Indirizzo «STRASSE»

Casella postale

«ZUSATZ»

NPA / Luogo | «PLZ» «ORT»
Telefono «Telefon1»
E-Mail «email»

Stabilimento/Indirizzo edificio correzioni dell'indirizzo / osservazioni
Ditta «NAME 1»

Ditta2 «NAME2»
Ditta3 «NAME3»
Indirizzo «STRA4»

NPA / Luogo | «PLZ5» «ORT6»

«Groupe23» «verband23» «bsgroupe23»

Domande, proposte, suggerimenti:

Luogo, Data Firma

.l helbling
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